ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 05/04-АМЗ-
2018

«14» августа 2018 года                                                                                    г.
Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 05/04-
АМЗ-2018 о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) в составе:

«…»

в присутствии:

представителя заявителя – Общества с ограниченной
ответственностью «ЧЕТРА – Комплектующие и запасные части» - «…»,

представителя заинтересованного лица – ПАО «Чебоксарский
агрегатный завод» - «…»,

в отсутствие надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения дела представителя ответчика - Общества с
ограниченной ответственностью «ДОП», ранее именованного
Общество с ограниченной ответственностью «ЧАЗ»,

рассмотрев дело № 05/04-АМЗ-2018 по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «ЧАЗ» (Чувашская
Республика, г.Чебоксары, ул.К.Маркса, д.52Б, оф.2) части 1 статьи
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступило заявление ООО «ЧЕТРА –
Комплектующие и запасные части» (далее – ООО «ЧКЗЧ»)  от
15.03.2018 № 796100-16/027, указывающее на незаконные действия
ООО «ЧАЗ», выразившиеся в использовании фирменного
наименования, сходного до степени смешения с товарным знаком
«ЧАЗ», правообладателем которого является ООО «ЧКЗЧ» согласно
свидетельству на товарный знак № 606214.

Как указано в заявлении, ООО «ЧКЗЧ» является специализированной

торговой компанией, эксклюзивно реализующей продукцию
Открытого акционерного общества «Чебоксарский агрегатный
завод» (далее - ОАО «ЧАЗ») по номенклатуре запасных частей и
комплектующих. ООО «ЧКЗЧ» является эксклюзивным поставщиком
комплектующих для ходовых систем производства ОАО «ЧАЗ» к
промышленной, сельскохозяйственной, лесозаготовительной и
строительной технике отечественного и зарубежного производства.

В ходе мониторинга Единого государственного реестра
юридических лиц, ООО «ЧКЗЧ» было установлено, что в городе
Чебоксары создано и осуществляет деятельность Общество с
ограниченной ответственностью «ЧАЗ» (ООО «ЧАЗ»), ОГРН
1162130058595, юридический адрес: 428000, город Чебоксары, ул. К
Маркса, 52 Б, оф. 2. Основными видами деятельности ООО «ЧАЗ»
являются: торговля автомобильными деталями, узлами и
принадлежностями (код 45.3), торговля оптовая машинами,
оборудованием и инструментами для сельского хозяйства (код
46.61). Согласно данным из ЕГРЮЛ, ООО «ЧАЗ» зарегистрировано 25
мая 2016 года.

Усмотрев в действиях ООО «ЧАЗ» признаки нарушения части 1 статьи
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Чувашское УФАС России возбудило настоящее дело, в
ходе рассмотрения которого установлено следующее.

В соответствии со свидетельством на товарный знак № 606214 от 18
февраля 2017 года, выданным Федеральной службой по
интеллектуальной собственности, ООО «ЧЕТРА – Комплектующие и
запасные части» является правообладателем товарного знака «ЧАЗ».
Дата приоритета товарного знака - 02 марта 2015 года.

Согласно выписке из Единого государственного реестра
юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) ООО «ЧКЗЧ» зарегистрировано в
качестве юридического лица 07.11.2006 и имеет ОГРН 1062130014363,
ИНН 2130009512, КПП 213001001. Основным видом деятельности ООО
«ЧКЗЧ» является торговля оптовая специализированная прочая (46.7);
дополнительными видами деятельности являются: торговля оптовая
непродовольственными потребительскими товарами (46.4); торговля
оптовая прочими машинами, оборудованием и принадлежностями
(46.6); торговля оптовая неспециализированная (46.9); денежное
посредничество (64.1); покупка и продажа собственного
недвижимого имущества (68.1); консультирование по вопросам
коммерческой деятельности и управления (70.22); деятельность в
области фотографии (74.20); деятельность по письменному и устному
переводу (74.30); деятельность по упаковыванию товаров (82.92);
деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для
бизнеса, не включенная в другие группировки (82.99).

ООО «ЧАЗ» зарегистрировано в качестве юридического лица

25.05.2016 и имеет ОГРН 1162130058595, ИНН 2130172533, КПП
213001001. Согласно выписке из ЕГРЮЛ основным видом
деятельности ООО «ЧАЗ» является Торговля автомобильными
деталями, узлами и принадлежностями (45.3); дополнительными
видами деятельности являются: торговля автотранспортными
средствами (45.1); техническое обслуживание и ремонт
автотранспортных средств (45.20); Торговля мотоциклами, их
деталями, узлами и принадлежностями; техническое обслуживание и
ремонт мотоциклов (45.40); деятельность агентов по оптовой торговле
топливом, рудами, металлами и химическими веществами (46.12);
деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами и
строительными материалами (46.13); деятельность агентов по
оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами, скобяными,
ножевыми и прочими металлическими изделиями (46.15);
деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле
прочими отдельными видами товаров (46.18); торговля оптовая
машинами, оборудованием и инструментами для сельского
хозяйства (46.61); торговля розничная моторным топливом в
специализированных магазинах (47.30); деятельность
вспомогательная прочая, связанная с перевозками (52.29);
разработка компьютерного программного обеспечения (62.01);
деятельность консультативная и работы в области компьютерных
технологий (62.02); деятельность, связанная с использованием
вычислительной техники и информационных технологий, прочая
(62.09); деятельность по обработке данных, предоставление услуг по
размещению информации и связанная с этим деятельность (63.11);
деятельность по созданию и использованию баз данных и
информационных ресурсов (63.11.1).

Из проведенного анализа видов экономической деятельности можно
сделать вывод о том, что ООО «ЧКЗЧ» и ООО «ЧАЗ» осуществляют
деятельность в одном сегменте товарного рынка - торговля оптовая,
кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и
мотоциклами (46) и являются конкурентами.

В пункте 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» указаны действия, относящиеся к
недобросовестной конкуренции, связанные с незаконным
использованием средств индивидуализации хозяйствующего
субъекта - конкурента, такие как незаконное использование
обозначения, тождественного товарному знаку, фирменному
наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо
сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на
товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся
в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-

consultantplus://offline/ref=87CA25C1A544B25EFFA6767F4272922F4E2FCF519B5B03C98FC6C1D6FCE2FBB23AB9E96E02TDv0L

телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в
доменном имени и при других способах адресации.

Законодательство выделяет две группы средств индивидуализации:
во-первых, это средства индивидуализации продукции, а именно
товарные знаки и знаки обслуживания, наименования мест
происхождения товаров, во-вторых, это средства индивидуализации
юридического лица, а именно фирменные наименования и
коммерческие обозначения.

В соответствии с частью 1 статьи 1477 Гражданского кодекса
Российской Федерации (далее – ГК РФ) товарный знак - это
обозначение, служащее для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,
исключительное право, на которое удостоверяется свидетельством
на товарный знак.

Статьей 1484 ГК РФ установлено, что лицу, на имя которого
зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака в
соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым, не противоречащим
закону способом (исключительное право на товарный знак), в
частности, путем размещения товарного знака:

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые
производятся, предлагаются к продаже, продаются,
демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской
Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо
ввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский
оборот;

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об
оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

5) в сети "Интернет", в том числе в доменном имени и при других
способах адресации.

В рамках рассмотрения настоящего дела установлено, что
зарегистрированный ООО «ЧКЗЧ» товарный знак «ЧАЗ», идентичен и
сходен с фирменным наименованием ООО «ЧАЗ».

Осуществление ООО «ЧАЗ» деятельности по реализации продукции
ПАО «ЧАЗ» с использованием фирменного наименования «ЧАЗ»,
тождественного товарному знаку «ЧАЗ», правообладателем которого
является ООО «ЧКЗЧ»,  может повлечь создание угрозы возникновения

consultantplus://offline/ref=87CA25C1A544B25EFFA6767F4272922F4E2CC65D995503C98FC6C1D6FCE2FBB23AB9E96805D71379T9vBL
consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318EEE2C1D7F77B014E47BB1FE5D789E9C5B7642673EEE1A05AA05770BF47DFE221I
consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318EEE2C1D7F77B014E47BB1FE5D789E9C5B7642673EEE1A05AA05770BE42D9E227I

заблуждения потребителей относительно поставщика поставляемого
товара.

В заседании Комиссии представитель заявителя поддержал доводы,
изложенные в заявлении.

Представитель заинтересованного лица поддержал позицию
заявителя, указав, что права ПАО «Чебоксарский агрегатный завод» в
результате действий ООО«ЧАЗ» также могут быть нарушены,
поскольку общество имеет сокращенное фирменное наименование –
ПАО «ЧАЗ».

В  силу пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской
Федерации фирменные наименования, товарные знаки и знаки
обслуживания, а также коммерческие обозначения являются
результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к
ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров,
работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая
охрана (интеллектуальной собственностью).

 Согласно части 1 статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006 №
135 «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная
конкуренция, связанная с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации
юридического лица.

Публичное акционерное общество «ЧАЗ», имеющее сокращенное
фирменное наименование - ПАО «ЧАЗ», зарегистрировано
администрацией Калининского района г.Чебоксары Чувашской
Республики в качестве юридического лица - 07.07.1993.

Общество с ограниченной ответственностью «ЧАЗ» с сокращенным
фирменным наименованием – ООО «ЧАЗ» зарегистрировано в
качестве юридического лица 25.05.2016, то есть позже ПАО «ЧАЗ».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях
ООО«ЧАЗ» (ныне ООО «ДОП») в период с даты образования
юридического лица с наименованием «ЧАЗ» до даты его
переименования в «ДОП» признаков нарушения части 1 статьи 14.4
Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите конкуренции».

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 47 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135 «О защите конкуренции» Комиссия обязана
отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае, если в ходе рассмотрения дела в
действиях ответчика по делу обнаружены признаки иного нарушения
антимонопольного законодательства, чем нарушение, по признакам
которого было возбуждено дело.

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, Комиссия приходит  к

consultantplus://offline/ref=87816D4B4DAB84E0D15C3E97F84A4ED16F8A41C5EFCAF65AA515956BEE6069992704A68121BC355DU8Q0K

выводу о необходимости отложения рассмотрения дела в целях
получения дополнительных доказательств, а также в связи с
необходимостью осуществления анализа состояния конкуренции в
порядке, установленном приказом ФАС России от 28.04.2010 №220.

На основании изложенного и в соответствии  с частью 1 статьи 45,
частями 1, 1.1,  5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135
«О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 05/04-АМЗ-2018 до 28
февраля 2019 года.

2. Отложить рассмотрение дела № 05/04-АМЗ-2018.

3. Назначить рассмотрение дела № 05/04-АМЗ-2018 н а 02 октября
2018 года в 09 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр.,
д. 2, каб. 106.

4. Публичному акционерному обществу «Чебоксарский агрегатный
завод» в срок до 29 августа 2018 года представить следующие
документы и информацию:

-устав общества;

-письменные пояснения относительно наличия в действиях ООО
«ЧАЗ» по отношению к ПАО «ЧАЗ»  признаков нарушения части 1
статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите
конкуренции»;

-перечень видов деятельности, фактически осуществляемых
обществом в период с 2016 года по настоящее время;

-наименование видов товаров, объем товаров, фактически
реализованных в период с 2016 года по настоящее время;

-территория, на которой реализуется продукция общества;

-информацию о контрагентах с указанием субъектов Российской
Федерации, на территории которых реализуется поставляемая
обществом продукция;

  -доказательства, подтверждающие причинение либо возможность
причинения убытков обществу в результате действий ответчика,
нанесение либо возможность нанесения вреда деловой репутации, а
также доказательства получения либо возможности получения
ответчиком преимущества в результате использования фирменного
наименования «ЧАЗ»;

-иные имеющиеся материалы и документы по данному делу по

своему усмотрению.

5. Обществу с ограниченной ответственностью «ДОП» в срок до 29
августа 2018 года представить письменные пояснения относительно
наличия в действиях ООО «ЧАЗ» по отношению к ПАО «ЧАЗ»  в период
с даты образования юридического лица с наименованием ООО
«ЧАЗ» до даты его переименования в ООО «ДОП» признаков
нарушения части 1 статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006 №
135 «О защите конкуренции».

Лицам, участвующим в деле, обеспечить явку уполномоченных
представителей.

Председатель Комиссии
«…»

Члены Комиссии                                                                                                «…»